
 1 

      

 

N. 359 
del Reg.Gen.   

 
                                   

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   

Provincia di Bari 
 

SETTORE  SOCIO EDUCATIVO 

   

COPIA 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

N° 63  in data    06.03.2012 
 

OGGETTO: Ditta Autolinee DOVER di Veccaro Cosimo da Noci i- Nolo a freddo di n. 

2 minibus adibiti al Servizio Trasporto Disabili da utilizzare presso il Centro Aperto 

Polivalente per diversamente Abili. . Impegno di spesa € 39.204,00 

 
 

************* 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

CIG – ZEC03FBCD7 

 

 

 

 

 



 2 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

 

- in data  23.12.2003, veniva sottoscritto il contratto per l’avvio del servizio di 

assistenza ed integrazione sociale in favore dei soggetti portatori di handicap 

presso il Centro Aperto Polivalente per diversamente Abili tra il Comune di 

Molfetta e la Cooperativa GEA di Bari-Palese;  

- con determina dirigenziale del Settore Socio-Educativo, n.173 del 3.8.2005, 

veniva approvato il nuovo disciplinare d’obbligo e si affidava il servizio 

trasporto scolastico ed il servizio trasporto per il Centro di Riabilitazione  per 

portatori di handicap alla Cooperativa Sociale “GEA” , ai sensi dell’art. 28 del 

Capitolato Speciale d’Appalto  approvato con determinazione n. 62 del 

14.02.2001, 

- con Determinazione Dirigenziale n. 75 del 05/06/2008 si rinnovava in favore 

della GEA Società Cooperativa Sociale di Bari-Palese, per il periodo 1 gennaio 

2009/31 dicembre 2013, il disciplinare d’obbligo per la gestione del servizio da 

e per i Centri di Riabilitazione e del Servizio Trasporto Scolastico per i soggetti 

diversamente abili frequentanti la scuola dell’obbligo, agli stessi patti e 

condizioni stabilite nel precedente contratto n. 7165 sottoscritto in data 

23/12/2003; 

- considerato che, oltre ai succitati servizi, la Cooperativa GEA effettua il normale 

trasporto degli utenti dall’abitazione al Centro Aperto Polivalente per 

diversamente Abili e viceversa; 

- ad oggi, due sono i mezzi utilizzati per il servizio trasporto per diversamente 

abili, di cui è stata constatata l’usura; 

- preso atto, altresì, che è stato preso a noleggio, dalla Ditta Autolinee DOVER, 

un ulteriore mezzo per poter soddisfare le numerose domande di trasporto sia 

scolastico che per il Centro di Riabilitazione; 

- con determinazione n.286 del 27.12.2010 del Settore Socio-Educativo è stata 

aperta apposita procedura di interpello per l’acquisto in leasing di n.2 automezzi 

per il trasporto di soggetti diversamente abili con caratteristiche tecniche  

illustrate sinteticamente nella lettera d’invito prot. n. 61257 del 28.10.2010 



 3 

inviata a n. 6 Ditte (n.3 iscritte all’Albo delle Imprese e Fornitori di fiducia del 

Comune, n.3 presenti sulle Pagine Gialle); 

- in riscontro alla suddetta nota solo due Ditte, entrambe di Molfetta, hanno dato 

la disponibilità alla partecipazione; 

- con nota prot. n. 23808 del 21.04.2011 si invitavano tali Ditte  a presentare la 

propria offerta per la fornitura in oggetto secondo le modalità ivi contenute, in 

particolare si chiedeva sia una offerta economica per il prezzo del bene sia 

un’offerta per la locazione finanziaria del bene  finalizzato all’acquisto del 

medesimo; 

- constatato che le offerte pervenute  presentavano differenze tra tipologia degli 

autoveicoli per numero di posti e tipologia dei costi non confrontabili, oltre ad 

illustrare condizioni finanziarie e negoziali non omogenee, tali da rendere le 

stesse offerte, di fatto,  non accettabili;  

- a tal proposito, si è stabilito di sospendere la procedura ed invitare le stesse Ditte 

a riformulare l’offerta in maniera aderente alla richiesta di cui alla nota  prot. 

n.23808 del 21.04.2011;   

- con nota n. 41389 del 14/07/2011 si è richiesta una riformulazione dell’offerta, 

riscontrata dalle Ditte in data 24/05/2011 che, comunque non ha risolto le 

problematiche emerse nel confronto concorrenziale che, quindi, è stato concluso 

giusta verbale del 06/03/2012, prot. n. 15212. 

- ravvisando l’urgenza della situazione, questo Settore ha fatto richiesta di un 

preventivo di spesa  per il nolo a freddo di n. 2 minibus adibiti al trasporto 

disabili  con la formula del comodato d’uso modale, alla Ditta Autolinee Dover 

di Veccaro Cosimo Srl da Noci; 

- la stessa Ditta   Autolinee DOVER da  Noci  effettua, per conto di questo 

Comune il trasporto scolastico degli alunni diversamente abili, mediante  il nolo 

a freddo del minibus di n. 10 posti;  

- con nota fax del 21.02.2012 e successiva nota fax del 23.02.2012, la Ditta 

Autolinee Dover da Noci ha trasmesso preventivo di spesa  per il nolo a freddo 

di n. 2 minibus da adibire al trasporto disabili, al costo mensile  di € 2.000,00 + 

Iva al 21%  per ciascun minibus; 

- con nostra nota del 23.02.2012, prot. n.12215, questo Settore invitava la Ditta 

Autolinee Dover a  rimodulare l’offerta economica presentata, prevedendo un 



 4 

prezzo complessivo con un ribasso di € 300,00 mensili, quindi pari ad € 

1.7000,00+IVA al 21% per  un totale di 2.057,00 per ciascun pulmino; 

- con successiva nota fax , prot. n.13646 del 29.02.2012, la ditta Autolinee Dover  

ha presentato una rimodulazione dell’offerta,  riducendola del 10% del prezzo 

iniziale e, precisamente al costo di € 1800,00 + Iva al 21%, per un totale di € 

2.178,00 mensili per ciascun minibus.   

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

- Visto il disciplinare d’obbligo per la disciplina del rapporto tra il Comune di 

Molfetta e la Cooperativa Sociale GEA inerente il servizio trasporto portatori di 

handicap; 

- Visto il Regolamento Comunale relativo ai contratti e l’art. 125 del Decreto 

Legislativo n. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- Vista la determina n. 286 del 27.12.2010; 

- Ravvisata la necessità di dover continuare ad assicurare il trasporto dei soggetti 

portatori di handicap dall’abitazione al Centro Aperto Polivalente per 

diversamente abili e viceversa; 

- Preso atto che con note  fax, rispettivamente, del 21/02/2012 e del 23/02/2012 la 

ditta Autolinee DOVER di Noci ha presentato un preventivo di spesa per il nolo 

a freddo di n. 2 minibus per il trasporto disabili ad un costo mensile di € 

2.000,00 + IVA  al 21% per ciascun minibus; 

- Preso atto della nota fax, prot. n.13646 del 29.02.2012 trasmessa dalla Ditta 

Autolinee Dover  concernente la rimodulazione dell’offerta economica pari ad  

1.800,00 + Iva al 21% per un totale di 2.178,00 mensili per ciascun minibus; 

- Acquisito il DURC in corso di validità ai sensi della normativa vigente (D.P.R. 

n.207/2010) 

D E T E R M I N A 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 

1. Prendere atto che la  Ditta Autolinee DOVER di Veccaro Cosimo da Noci, ha 

assicurato il nolo a freddo di n. 2 minibus per il trasporto disabili concesso con 

la formula del comodato d’uso modale per il periodo aprile/dicembre 2012, alle 

condizioni concordate nella nota fax del 29.02.2012, prot. n.13646 . 

2. Dare atto che la somma complessiva di € 39.204,00 Iva inclusa al 21% risulta 

impegnata nel seguente modo: 



 5 

• € 24.000,00 al Cap. n. 51510 “Contributo regionale scuolabus” imp. 

n.2991/1 del bilancio 2006; 

• € 15.204,00 al Cap.29240  imp. n.2267/1 del bilancio 2011  

3. Stabilire che alla liquidazione in favore di   Autolinee Dover di Veccaro Cosimo 

s.r.l.  da Noci, si provvederà mediante apposita liquidazione tecnica contabile 

previa presentazione di fattura, con accredito della somma  sul conto corrente 

bancario dedicato. 

4. Inviare copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Sig. Segretario 

Generale, al Dirigente del Settore Economico-Finanziario, all’U.O. Appalti e 

Contratti, alla Cooperativa Sociale GEA, nonché alla Ditta Autolinee Dover da 

Noci. 

 

Il Dirigente 

f.to       dott. Giuseppe Domenico de Bari 

 

 

 

 

/ca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

 

  IL DIRIGENTE 

   (f.to dott. Giuseppe Domenico de Bari) 
 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ON LINE DI MOLFETTA PER 

15 GIORNI CONSECUTIVI DAL 16/03/2012 AL 31/03/2012 

 
 

        
                     IL SEGRETARIO GENERALE 
        
         (f.to  dott. Michele Camero) 
 

 
 
 
 
 
 

 


